ỦY BAN BẦU CỬ

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /CV-UBBC Thanh Hoá, ngày        tháng 02 năm 2021
V/v hướng dẫn một số nội dung nghiệp

vụ liên quan đến công tác bầu cử

Kính gửi: Uỷ ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố.

Trên cơ sở theo dõi, tổng hợp tiến độ bầu cử trên phạm vi toàn tỉnh và

trao đổi của của một số địa phương về công tác bầu cử; Ủy ban bầu cử tỉnh

hướng dẫn một số nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử, cụ thể như sau:

1. Về hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã

Uỷ ban bầu cử tỉnh đã có Văn bản số 13/CV-UBBC ngày 09/02/2021

hướng dẫn về số lượng, thành phần, thời hạn và địa điểm nhận hồ sơ ứng cử đại

biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã; đề nghị các địa phương căn cứ

hướng dẫn nêu trên và các quy định có liên quan để tổ chức thực hiện.

Đối với hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, tuỳ theo điều

kiện thực tế, các huyện, thị xã, thành phố có thể đấu mối với các cơ sở in ấn để

in túi đựng và hồ sơ ứng cử để cấp cho các xã, phường, thị trấn; hoặc hướng dẫn

các xã, phường, thị trấn sử dụng mẫu bìa để dán lên túi đựng hồ sơ (file điện tử

mẫu bìa đã gửi cho các Phòng Nội vụ) và tải các mẫu hồ sơ ứng cử từ Trang

thông tin điện tử của Hội đồng bầu cử quốc gia http://hoidongbaucu.quochoi.vn,

Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ Thanh Hóa https://snv.thanhhoa.gov.vn.

2. Về số người trong danh sách ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở

đơn vị bầu cử được bầu 01 đại biểu hoặc 02 đại biểu

Khoản 3 Điều 58 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân quy định: Số người trong danh sách ứng cử đại biểu Hội đồng nhân

dân ở mỗi đơn vị bầu cử phải nhiều hơn số lượng đại biểu được bầu đã ấn định

cho đơn vị bầu cử đó; nếu đơn vị bầu cử được bầu 03 đại biểu thì số người trong

danh sách ứng cử phải nhiều hơn số lượng đại biểu được bầu ít nhất là 02 người;

nếu đơn vị bầu cử được bầu từ 04 đại biểu trở lên thì số người trong danh sách

ứng cử phải nhiều hơn số lượng đại biểu được bầu ít nhất là 03 người.

Như vậy, đối với trường hợp đơn vị bầu cử được bầu 01 đại biểu hoặc 02

đại biểu thì số người trong danh sách ứng cử chỉ cần nhiều hơn số đại biểu được

bầu ít nhất là 01 người. Vì vậy, đối với đơn vị bầu cử được bầu 01 đại biểu thì

số người trong danh sách ứng cử ít nhất là 02 người; đối với đơn vị bầu cử được

bầu 02 đại biểu thì số người trong danh sách ứng cử ít nhất là 03 người.

3. Về sử dụng mẫu dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử

Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử

quốc gia đã hướng dẫn cụ thể về mẫu dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử

(Mẫu số 41/HĐBC); theo đó, tại cuộc bầu cử lần này, các tổ chức phụ trách bầu

cử tiếp tục sử dụng con dấu của cuộc bầu cử năm 2016; trường hợp thay đổi tên

đơn vị hành chính do sắp xếp, thành lập phường, thị xã, thành phố hoặc mất

không sử dụng được con dấu cũ, các địa phương rà soát, tổng hợp, đăng ký với

Phòng PC06 Công an tỉnh để khắc con dấu mới.

Trên đây là một số nội dung nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử, Uỷ

ban bầu cử tỉnh đề nghị Uỷ ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực

hiện; đồng thời gửi kèm theo Văn bản số 26/VPHĐBCQG-TT ngày 18/01/2021

và Văn bản số 45/VPHĐBCQG-PL ngày 09/02/2021 của Văn phòng Hội đồng

bầu cử quốc gia để các địa phương nghiên cứu, triển khai./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các đồng chí thành viên UBBC tỉnh;
- Lưu SNV.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

ỦY VIÊN KIÊM THƯ KÝ

Trần Quốc Huy

		huytq.snv@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-17T17:34:28+0700

		2021-02-18T09:08:39+0700

		2021-02-18T09:09:01+0700

		snv@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-18T09:09:36+0700